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Abstract: This article describes the role of didactic tools in the educational process, 

didactic opportunities and principles in elementary grades. 
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jarayonida tutgan o’rni,didaktik imkoniyatlar va tamoyillar, 
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образовательном процессе, дидактические возможности и принципы в младших классах. 
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Bugungi kunda insoniyat hayotining barcha sohalarida bo’lgani kabi Respublikamizda 

ta’lim tizimida ham samarali o’zgarishlar bo’lmoqda. Har tomonlama yetuk, barcha sohalarda 

ilg’or yosh avlodni tarbiyalash ta’limning asosiy vazifasidir. Bu esa o’z navbatida ushbu ta’lim 

tizimini ilg’or ta’lim texnologiyalari bilan qurollangan malakali o’qituvchi kadrlar bilan 

ta’minlashni talab qiladi.Ta’lim jarayonining asosiy tashkil etuvchilaridan bo’lmish zamonaviy 

didaktik vositalarni o’zlashtirib bu vazifalarni amalga oshirishda hal qiluvchi omillardan 

hisoblanadi.1 Didaktik vositalar haqida so’z yuritar ekanmiz avvalo, ”vosita” atamasiga e’tibor 

qaratamiz.  Biror maqsadga erishish yoki biror ishni amalga oshirish uchun dastak boʻlib xizmat 

qiladigan narsa, qurol.Masalan:axborot vositalari,texnika vositalari,transport vositalari,ishlab 

chiqarish vositalari. 2 Xuddi shunday ta’limni ham didaktik vositalarsiz tasavvur qilib 

bo’lmaydi. Endi “didaktika” atamasiga to’xtalamiz. Didaktika–pedagogikaning mustaqil 

tarmogʼi. Taʼlim–tarbiya nazariyasi, yaʼni maqsadlari, mazmuni, qonuniyatlari, tamoyillarini 

ishlab chiqish bilan shugʼullanadi. Didaktika pedagogikada taʼlim jarayonining umumiy 

qonuniyatlarini oʼrganuvchi qismdir.  

Didaktika grekcha soʼz boʼlib, “didasko” – oʼqitish, “didaktos” – oʼrgatuvchi degan 

soʼzlardan kelib chiqqan. Didaktika pedagogikaning “Nima uchun oʼqitish kerak”, “Nimani 

oʼqitish kerak”, “Qanday oʼqitish kerak”, “Qanday hajmda oʼqitish kerak”, “Kimlarni oʼqitish 

kerak”, “Qayerda oʼqitish kerak”, “Nimadan foydalanib oʼqitish kerak”  kabi savollariga javob 

                                                      
1 Didaktik vositalar majmuasi.M.M.Axmedjanov.Z.SH.To’xtayeva.Toshkent 2007.5 bet 
2“Vosita” so’zining lug’aviy ma’nosi. https://uz.wiktionary.org/wiki/vosita 

https://uz.wiktionary.org/wiki/vosita)%20%20Xuddi%20shunday%20ta’limni%20ham%20didaktik%20vositalarsiz%20tasavvur%20qilib%20bo’lmaydi.Endi
https://uz.wiktionary.org/wiki/vosita)%20%20Xuddi%20shunday%20ta’limni%20ham%20didaktik%20vositalarsiz%20tasavvur%20qilib%20bo’lmaydi.Endi
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izlaydi.3 Didaktik vositalar – bizga tanish, hayotimizda uchraydigan, hatto biz foydalanib 

yurgan vositalar bo’lishi mumkin.Ularning hammasi ham aynan ta’lim berish uchun ishlab 

chiqarilgan vosita bo’lishi shart emas.Shu jihatdan olganda didaktik vositalardan foydalanishni 

o’rganish osonroq.Faqat qo’llanilayotgan vositaning didaktik imkoniyatlarini aniqlab olish 

zarur.Masalan, televideniyani olsak, u turmushimizda dam olish uchun qo’llaniladigan maishiy 

texnik vositasi bo’lsa, aholi orasida targ’ibot ishlarini olib borishida ommaviy axborot vositasi 

hisoblanadi. Lekin undan ta’limda ham keng foydalanyapmiz. Masalan, masofadan turib 

o’qitishda u didaktik vosita sifatida qo’llanilyapti.4Avvalo biz didaktik vositalarni uch 

yo’nalishga ajratamiz.Bular didaktik materiallar, ulardan foydalanish uchun qo’llaniladigan 

didaktik vositalar, hamda didaktik materiallar va vositalar yordamida ta’limni amalga oshirish 

uchun loyihalangan majmualardir. Har bir yo’nalish bo’yicha ularning tegishli turlari bor. O’quv 

mashg’ulotlarida o’quvchilarga beriladigan, namoyish qilinadigan, bajarib ko’rsatiladigan va 

shunga o’xshash barcha turdagi o’quv axborotlarini biz didaktik materiallar deymiz.Ularni 

qachon va qay maqsadda qo’llashimizga qarab ularni alohida guruhlarga ajratib chiqamiz. 

Ushbu materiallarni qo’llashda va tayyorlashda didaktik vositalardan foydalanamiz. Masalan, 

plakatlar, diapozitivlar, fotosuratlar, audio, televizion va videomateriallar, information 

texnologiyalar asosidagi materiallar va h.k. O’z navbatida mashg’ulot davomida bir necha 

turdagi didaktik  materiallarni qo’llaymiz, buning uchun tegishli didaktik vositalardan 

foydalanamiz. Bular esa birgalikda shu mashg’ulot uchun tuzilgan didaktik vositalari majmuasi 

hisoblanadi.5Didaktik vositalarni turlari:  -o‘rgatuvchi didaktik vositalar–o‘quvchilarning bilim 

darajasi va qiziqishlaridan kelib chiqib yangi bilimlarni o‘zlashtirishga yo‘naltiradi;  -test 

didaktik vositalar–egallangan bilim, malaka va ko‘nikmalarni tekshirish yoki baholash 

maqsadlarida qo‘llaniladi; -mashq qildirgichlar-avval o‘zlashtirilgan o‘quv materialini 

takrorlash va mustahkamlashga xizmat qiladi; -o‘qituvchi ishtirokidagi virtual o‘quv muhitini 

shakllantiruvchi didaktik vositalar.6 

Pedagogika fanlari doktori Valeriy Emmanuilovich Shtaynberg tomonidan ishlab 

chiqilgan didaktik ko’p o’lchovli texnologiya ko’p imkoniyatlarni keltirib chiqardi. 

Texnologiya atrofdagi dunyoning ko’p o’lchovliligi prinsipiga asoslangan edi. Ushbu 

texnologiya doirasida “ko’p o’lchovlilik” tushunchasi yetakchi bo’lib, bilimlarning turli 

elementlarining fazoviy, tizimli tashkil etilishi sifatida tushuniladi. Ko’p o’lchovli didaktik 

texnologiya quyidagilarga imkon beradi:  

 o’quv materialini taqdim etishning an’anaviy shakllaridan (matn, nutq, 

diagrammalar va boshqalar) foydalanshda bir o’lchovlilik streotipini yengish; 

 o’quv  ma’lumotlarini tushunish va yodlash, shuningdek fikrlash, xotira va 

intellektual faoliyatning samarali usullarini rivojlantirish uchun bilimlarni o’zlashtirish va qayta 

ishlash uchun o’quvchilarni faol kognitiv faoliyatga jalb qilish.  

Didaktik ko’p o’lchovli vositalar ta’lim jarayonining bosqichlariga asoslanadi: bilimni 

idrok etish; tushunish va aniqlash; ko’paytirish va qo’llash.Ular o’quvchiga eng qiyin , lekin 

ayni paytda “ inferensial” texnologiyaning eng muhim elementlarini–bilimlarni tahlil qilish va 

                                                      
3Didaktika — pedagogik ta’lim nazariyasi sifatida.https://www.savol-javob.com/didaktika-
pedagogik-talim-nazariyasi-sifatida/?ysclid=lr2es2peli847036421) 
4 Didaktik vositalar majmuasi.M.M.Axmedjanov.Z.SH.To’xtayeva.Toshkent 2007.7- bet 
5 O’sha manba.9- bet 
6 O‘rgatuvchi didaktik materiallar tayyorlash va foydalanish metodikasi.http://fayllar.org/kurs-

ishi-mavzu-orgatuvchi-didaktik-materiallar-tayyorlash-va-v3.html 

http://fayllar.org/1-sezgi-azolari-orqali-olingan-bilim-qanday-bilim-hisoblanadi.html
http://fayllar.org/noislomiy-tashkilotlarning-ozbek-tilidagi-davriy-nashrlari-tah.html
https://www.savol-javob.com/didaktika-pedagogik-talim-nazariyasi-sifatida/?ysclid=lr2es2peli847036421
https://www.savol-javob.com/didaktika-pedagogik-talim-nazariyasi-sifatida/?ysclid=lr2es2peli847036421
http://fayllar.org/darslikdan-foydalanish-metodikasi.html
http://fayllar.org/kurs-ishi-mavzu-orgatuvchi-didaktik-materiallar-tayyorlash-va-v3.html
http://fayllar.org/kurs-ishi-mavzu-orgatuvchi-didaktik-materiallar-tayyorlash-va-v3.html
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sintez qilishni bajarishga yordam beradi, buning natijasida o’quvchilarning o’quv faoliyatini 

mustaqil va samaraliroq amaga oshirish qobiliyati shakllanadi. Ko’p o’lchovli didaktik vositalar 

va boshqa ko’rgazmali qurollarning pedagogik vazifasi nafaqat o’rganilayotgan hodisaning 

mohiyatini ochib berish, butunning qismlari o’rtasidagi aloqalarni o’rnatish, balki bolalarni 

harakat va tafakkuring adekvat algoritmini shakllantirishdir.7 Didaktika san’ati pedagogik 

mahoratning asosidir. Ammo umumiy didaktikada o’quvchi psixikasining yoshga bog’liq 

xususiyatlaridan kelib chiqib, “nima va qanday o’rgatish kerak?“ degan savollarga javob izlasa, 

didaktik vositalarning maqsadi “qanday qilib o’rgatish kerak?” muammosini yechadi. Kichik  

yoshdagi maktab o’quvchilarini o’qitishda idrok va yodlash mexanizmlarining psixologik 

xususiyatlarini hisobga olish ayniqsa muhimdir. Agar sezgilar (eshitish,ko’rish,teginish), his-

tuyg’ular va harakat qobiliyatlari faol ishtirok etsa, o’quv jarayoni yanada qizg’in bo’ladi. 

Qo’shomcha ko’rgazmali qurollar va boshqa o’quv materiallaridan foydalanmasdan o’rganishni 

“tushuntirish-mustahkamlash-nazorat”ga o’tkazish darsni zerikarli va samarasiz qilish 

demakdir”.8 Didaktik o’qitish vositalariga quyidagilar kiradi: darsliklar, o’quv qo’llanmalari, 

o’quv materiallari, ko’rgazmali qurollar, labaratoriya jihozlari va boshqalar. Vositalar og’zaki, 

majoziy, namunali va ramziy bo’lishi mumkin. O’quv jarayonida didaktik vositalar bir qator 

funksiyalarni bajaradi: 

1. didaktik – ma’lum bir ta’lim muhitida o’quv qurollarining muhim xususiyatlari 

va imkoniyatlarini tavsiflaydi,axborot,integrative,motivatsion rollarni bajaradi; 

2. kognitiv – o’quvchilarga voqelikning o’ziga xos qismlari haqida to’g’ridan-tog’ri 

bilimlarni beradi; 

3. axborot – turli xil ma’lumotlarni taqdim qiladi; 

4. shakllantirish – o’quvchilarning kognitiv qobiliyatlarini, irodasini va his-

tuyg’ularini rivojlantiradi; 

5. boshqaruv. 

Murakkablik darajasiga ko’ra didaktik vositalarni oddiy va murakkabga bo’lish mumkin. 

Oddiy didaktik vositalar: tabiiy yoki sun’iy sharoitdagi tabiiy misollar ; modellar; tayyorlangan 

namunalar; kartalar; rasmlar; diagrammalar va boshqalar. Murakkab o’quv qurollari har xil 

turdagi elektr va mexanik qurilmalar: televideniye uskunalari, kinoproyektorlar, o’quv 

jarayonini avtomatlashtirish imkonini beruvchi qurilmalar va boshqalar. Shu bilan birga, hissiy 

ta’sirlarning har xil turlari didaktik vositalarning murakkabligi mezonlariga bo’ysunadi. 

M.Godlevskiy didaktik vositalarning tasnifini taklif qildi, unga ko’ra ular: 

 taxtalar (flannel, magnit, montaj, teshilgan, interaktiv va boshqalar); 

 yorug’lik proyeksiyasi uchun asboblar (har xil turdagi proyektorlar, proyeksiya 

uchun optik lampalar, elasto-optik qurilmalar, stroboskoplar, kuzatish maydonini yorituvchi 

qurilmalar, yordamchi qurilmalar–qorayish, ekranlar va boshqalar); 

 ovozni qayta tiklash va yozishni kuchaytirish uchun asboblar (magnitafonlar, 

pleyerlar, adapterlar, estrodiol qurilmalar va boshqalar); 

 audiovizual vositalar (ovozli kinoproyektorlar, videotelefonlar, magnitafonlar, 

videomagnitofonlar, yopiq tizimdagi o’quv televideniyesi) ; 

                                                      
7  Технология многомерных дидактических инструментов. https://znanio.ru/pub/746 
8 Дидактические пособия для начальной школы.https://skale.ru/magazin/folder/didaktika 
 

https://znanio.ru/pub/746
https://skale.ru/magazin/folder/didaktika
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 didaktik mashinalar (axborot va ko’rsatma mashinalari, o’quv qurilmalari, ko’p 

funksiyali qurilmalar, simulyatorlar, maxsus qurilmalar) ; 

 tasvirlar va matnlarni qayta ishlab chiqarish uchun qurilmalar (aylanuvchi 

nashrlar, nusxa ko’chirish moslamalari, kserograflar) ; 

 ommaviy axborot vositalari (televideniye, radio) ; 

 elektron raqamli mashinalar ; 

 ilmiy axborot texnologiyalari (klassifikatorlar va ularning fayllari, 

mikrofilmlarni o’qish uchun qurilmalar) ;  

 dasturlashtirilgan matnlar va keng qamrovli darsliklar, 3D tasvirlash uskunalari 

( stereo plyonkali proyektorlar, stereo proyektorlar, golografiya)  

Ta’limda zamonaviy didaktik vositalarining faol qo’llanilishining ahamiyati shundan 

iboratki,ular nafaqat ma’lum pedagogik vazifalarni hal qilish vositalari sifatida foydalaniladi, 

balki didaktika va metodikaning rivojlanishiga turtki beradi, o’qitish va ta’limning yangi 

shakllarini yaratishga imkoniyat yaratadi. Metodika  va didaktikaning rivojlanishida zamonaviy 

didaktik vositalar hal qiluvchi ahamiyatga ega. O’quv jarayonida zamonaviy didaktik 

vositalaridan foydalanish natijasida (ta’lim sifatini oshirish; o’quv tadbirlarini tashkil etish va 

o’tkazishga sarflanadigan xarajatlarni kamaytirish; o’qituvchilar yuklamasi va metodik 

vaziyatlarni qayta taqsimlash, nostandart o’quv topshiriqlarini tayyorlash, ta’lim oluvchilar 

bilan individual ishlash va boshqalar natijasida) o’quv jarayonini o’quv-metodik vositalar bilan 

ta’minlashning tezkorligi ta’minlanadi. 

 Xulosa qilib aytadigan bo’lsak,zamonaviy dunyomiz shiddat bilan rivojlanib 

bormoqda. Fan va texnologiyalar kundan-kunga ildamlamoqda. Yaratilayotgan har qanday 

texnika va texnologiyalar inson ehtiyojlarini qondirish uchun xizmat qiladi. Didaktik vositalar 

ham o’qituvchi va murabbiylarimiz uchun beqiyos xizmatini o’tamoqda. Bu esa rivojlanayotgan 

jamiyatimizda ta’lim tizimining sezilarli ijobiy o’zgarishiga xizmat qilmoqda. O’quvchilarning 

bilim darajasi oshib, yangi bilimlarning yanada yaxshiroq o’zlashtirilishiga, o’tilayotgan 

fanlarining qiziqarli bo’lishiga, past o’zlashtiruvchi o’quvchilarning ham  fan mashg’ulotlariga 

qiziqish uygo’tishiga yordam beradi.  
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